

#### 4. 中間連結財務諸表

##### (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成27年9月30日) |
|--------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                         |                           |
| 現金預け金        | 1,045,300               | 1,228,038                 |
| コールローン及び買入手形 | 11,353                  | 14,193                    |
| 買入金銭債権       | 23,334                  | 25,275                    |
| 特定取引資産       | 23,406                  | 21,994                    |
| 有価証券         | 1,928,105               | 1,644,301                 |
| 貸出金          | 9,489,550               | 9,512,958                 |
| 外国為替         | 17,770                  | 17,731                    |
| その他資産        | 113,048                 | 114,036                   |
| 有形固定資産       | 43,647                  | 43,348                    |
| 無形固定資産       | 14,152                  | 13,515                    |
| 退職給付に係る資産    | 14,588                  | 16,640                    |
| 繰延税金資産       | 56,942                  | 57,936                    |
| 支払承諾見返       | 98,678                  | 102,542                   |
| 貸倒引当金        | △246,070                | △254,638                  |
| 資産の部合計       | 12,633,810              | 12,557,873                |
| <b>負債の部</b>  |                         |                           |
| 預金           | 5,012,815               | 5,137,958                 |
| 譲渡性預金        | 111,689                 | 123,845                   |
| 債券           | 4,833,180               | 4,799,278                 |
| コールマネー及び売渡手形 | 7,210                   | 1,799                     |
| 売現先勘定        | 6,000                   | 16,807                    |
| 特定取引負債       | 14,235                  | 13,204                    |
| 借入金          | 1,433,640               | 1,246,974                 |
| 外国為替         | 166                     | 66                        |
| その他負債        | 178,444                 | 170,141                   |
| 賞与引当金        | 4,525                   | 4,656                     |
| 退職給付に係る負債    | 25,499                  | 25,189                    |
| 役員退職慰労引当金    | 121                     | 118                       |
| 睡眠債券払戻損失引当金  | 5,010                   | 5,079                     |
| 環境対策引当金      | 185                     | 163                       |
| その他の引当金      | 73                      | 79                        |
| 繰延税金負債       | 51                      | 52                        |
| 支払承諾         | 98,678                  | 102,542                   |
| 負債の部合計       | 11,731,530              | 11,647,958                |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 純資産の部         |                         |                           |
| 資本金           | 218,653                 | 218,653                   |
| 危機対応準備金       | 150,000                 | 150,000                   |
| 特別準備金         | 400,811                 | 400,811                   |
| 資本剰余金         | 0                       | 0                         |
| 利益剰余金         | 118,223                 | 125,542                   |
| 自己株式          | △1,015                  | △1,022                    |
| 株主資本合計        | 886,672                 | 893,984                   |
| その他有価証券評価差額金  | 17,950                  | 17,431                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | △6,139                  | △5,293                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,810                  | 12,137                    |
| 非支配株主持分       | 3,796                   | 3,793                     |
| 純資産の部合計       | 902,280                 | 909,915                   |
| 負債及び純資産の部合計   | 12,633,810              | 12,557,873                |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## ① 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 平成26年 4月 1日<br>至 平成26年 9月 30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成27年 4月 1日<br>至 平成27年 9月 30日) |
|-----------------|--|--|
| 経常収益            | 107,080  | 103,174  |
| 資金運用収益          | 77,758   | 72,896   |
| (うち貸出金利息)       | 71,317   | 66,843   |
| (うち有価証券利息配当金)   | 4,779  | 4,251  |
| 役務取引等収益         | 6,068  | 5,594  |
| 特定取引収益          | 2,805  | 2,517  |
| その他業務収益         | 17,716   | 19,007   |
| その他経常収益         | 2,730  | 3,159  |
| 経常費用            | 91,876   | 84,057   |
| 資金調達費用          | 11,263   | 9,210  |
| (うち預金利息)        | 2,154  | 2,164  |
| (うち債券利息)        | 5,576  | 4,364  |
| 役務取引等費用         | 2,000  | 1,888  |
| 特定取引費用          | 29   | 32   |
| その他業務費用         | 14,736   | 15,641   |
| 営業経費            | 40,015   | 40,299   |
| その他経常費用         | 23,831   | 16,985   |
| 経常利益            | 15,203   | 19,117   |
| 特別利益            | 185  | 3  |
| 固定資産処分益         | 185  | 3  |
| 特別損失            | 33   | 92   |
| 固定資産処分損         | 33   | 92   |
| 税金等調整前中間純利益     | 15,356   | 19,028   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 11,601   | 8,359  |
| 法人税等調整額         | △2,758   | △1,147   |
| 法人税等合計          | 8,842  | 7,211  |
| 中間純利益           | 6,514  | 11,816   |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | —  | —  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 6,514  | 11,816   |

②中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 平成26年 4月 1日<br>至 平成26年 9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成27年 4月 1日<br>至 平成27年 9月30日) |
|----------------|---|---|
| 中間純利益          | 6,514   | 11,816  |
| その他の包括利益       | 2,706   | 326   |
| その他有価証券評価差額金   | 1,863   | △518  |
| 退職給付に係る調整額     | 843   | 845   |
| 中間包括利益         | 9,220   | 12,143  |
| (内訳)           |   |   |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 9,220   | 12,143  |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | —   | —   |

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

|                               | 株主資本    |         |         |       |         |        |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|-------|---------|--------|---------|
|                               | 資本金     | 危機対応準備金 | 特別準備金   | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                         | 218,653 | 150,000 | 400,811 | 0     | 107,198 | △1,005 | 875,656 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額          |         |         |         |       | △1,347  |        | △1,347  |
| 会計方針の変更を反映<br>した当期首残高         | 218,653 | 150,000 | 400,811 | 0     | 105,850 | △1,005 | 874,309 |
| 当中間期変動額                       |         |         |         |       |         |        |         |
| 剰余金の配当                        |         |         |         |       | △4,497  |        | △4,497  |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |         |         |         |       | 6,514   |        | 6,514   |
| 自己株式の取得                       |         |         |         |       |         | △5     | △5      |
| 自己株式の処分                       |         |         |         |       |         |        |         |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |         |         |         |       |         |        |         |
| 当中間期変動額合計                     | —       | —       | —       | —     | 2,016   | △5     | 2,010   |
| 当中間期末残高                       | 218,653 | 150,000 | 400,811 | 0     | 107,867 | △1,011 | 876,320 |

|                               | その他の包括利益累計額      |                  |                   | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|---------|
|                               | その他有価証券<br>評価差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合計 |             |         |
| 当期首残高                         | 12,208           | △7,154           | 5,053             | 3,796       | 884,507 |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額          |                  |                  |                   |             | △1,347  |
| 会計方針の変更を反映<br>した当期首残高         | 12,208           | △7,154           | 5,053             | 3,796       | 883,160 |
| 当中間期変動額                       |                  |                  |                   |             |         |
| 剰余金の配当                        |                  |                  |                   |             | △4,497  |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |                  |                  |                   |             | 6,514   |
| 自己株式の取得                       |                  |                  |                   |             | △5      |
| 自己株式の処分                       |                  |                  |                   |             |         |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) | 1,863            | 843              | 2,706             | △3          | 2,702   |
| 当中間期変動額合計                     | 1,863            | 843              | 2,706             | △3          | 4,712   |
| 当中間期末残高                       | 14,071           | △6,311           | 7,759             | 3,793       | 887,873 |

当中間連結会計期間(自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月30日)

(単位：百万円)

|                               | 株主資本    |         |         |       |         |        |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|-------|---------|--------|---------|
|                               | 資本金     | 危機対応準備金 | 特別準備金   | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                         | 218,653 | 150,000 | 400,811 | 0     | 118,223 | △1,015 | 886,672 |
| 当中間期変動額                       |         |         |         |       |         |        |         |
| 剰余金の配当                        |         |         |         |       | △4,497  |        | △4,497  |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |         |         |         |       | 11,816  |        | 11,816  |
| 自己株式の取得                       |         |         |         |       |         | △6     | △6      |
| 自己株式の処分                       |         |         |         | 0     |         | 0      | 0       |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |         |         |         |       |         |        |         |
| 当中間期変動額合計                     | —       | —       | —       | 0     | 7,318   | △6     | 7,312   |
| 当中間期末残高                       | 218,653 | 150,000 | 400,811 | 0     | 125,542 | △1,022 | 893,984 |

|                               | その他の包括利益累計額      |                  |                   | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|---------|
|                               | その他有価証券<br>評価差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合計 |             |         |
| 当期首残高                         | 17,950           | △6,139           | 11,810            | 3,796       | 902,280 |
| 当中間期変動額                       |                  |                  |                   |             |         |
| 剰余金の配当                        |                  |                  |                   |             | △4,497  |
| 親会社株主に帰属する<br>中間純利益           |                  |                  |                   |             | 11,816  |
| 自己株式の取得                       |                  |                  |                   |             | △6      |
| 自己株式の処分                       |                  |                  |                   |             | 0       |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) | △518             | 845              | 326               | △3          | 323     |
| 当中間期変動額合計                     | △518             | 845              | 326               | △3          | 7,635   |
| 当中間期末残高                       | 17,431           | △5,293           | 12,137            | 3,793       | 909,915 |